N° 48
Area Gestione Risorse

Data 27/11/2012

COMUNE DI CAPACI
PROVINCIA DI PALERMO
Yo% %o To %o %o To %o %o %o T %o %o Vo o To %o %o To 7o %o To 7o 7o 7o To %o
ORTGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GTUNTA MUNICIPALE
AREA 11" PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE RISORSE

EN ‘ ; del Reg. OGGETTO Autorizzazione alla sottoscrizione
._ dell'accordo con le 00 .SS. per il FES 2011.

Data 94 /1@/2012

Pa‘r'Te RiservaTa all'Area IT NOTE
Bilancio 2012 RR. PP. 2011

Imp. 11/1619.1

ATTOn.
Titolo 01 Funzione 01 Imp. 11/1621.1
Servizio 02 Intervento 01 - 07 Imp. 11/1624.1

Capitoli 10100 - 10101 - 10150

L'anno duemiladodici il giorno K{VW”"'/ del mese di [Novembre] alle ore
X‘S_,—?"; nella sala delle adunanze del Comune di Capaci, si & ' pionita o Giunta
Municipale con l'intervento dei signori:

Pres. Ass.
1)||Presidente Salvino Benedetto 3
2)||Componente Cefalt Massimiliano 7
3) Componen‘fe Barone Pietro " A
4)||Componente Margarini Giovanni X
5){Componente Milone Elena A
6)||Componente Romeo Sebastiano /Y
7)||Componente Ruffino Aldo X

Presiede il Sindaco Salvino Benedetto e partecipa il Segretario Generale Dott.ssa
Adriana Manta.

Il Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
riunione ed invita a deliberare sulla sequente proposta.



Il Responsabile del procedimente di cui alfart. 5 della I.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi
dell'art. 2 della medesima legge, su richiesta del funzionario responsabile delf'area gestione
risorse, propone l'adozione della presente  proposta  di deliberazione avente ad
oggetto:  Autorizzazione alia sottescrizione dell'accordo con le 0O SS. per il FES 2011 .
PREMESSO che ¢ in vigore il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del comparto delle
Regioni e Autonomie datato 31.07.2009 concernente il periodo 01/01/08 - 31/12/09 per la parte
normativae 01/01/08 - 31/12/09 per la parte economica:

PREMESSO che detto contratio prevede allart. 4 la contrattazione decenirata collettiva
‘integrativa a livello di Ente e le modalitd di costituzione della Delegazione Trattante, abilitata
alla sottoscrizione dell'accordo per la costituzione e lutilizzo del fondo economico del salario
accessorio per i dipendenti (F.E.S.) e del C.C.D.I. con validita quadriennale;

CONSIDERATO che il comma 3° del medesimo art. 4 prescrive che il controllo sulla
compatibilita dei costi della contrattazione decenirata infegrativa con i vincoli di bilancio ¢ la
relativa certificazione degli oneri sono effettuati dal collegio dei revisori dei conti ovvero,
laddove tale organo non sia previsto, dai servizi di controllo interno secondo quanto previsto
dallart. 2 del D.Lgs. 30/07/1999 n. 286;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 72 del 07/07/2004 si & proceduto alla nomina della
Delegazione Trattante di Parte Pubblica del Comune di Capaci attribuendone la Presidenza al
Segretario Generale pro tempore e quali componenti il Vice Segretario ed il Responsabile

dell'Ufficio Personale;
PRESO ATTO della determina dirigenziale n. 693 del 08/11/2011 avenie ad oggetto

“Costituzione ed impegno spesa FES 2011":

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Municipale n. 86 del 13/06/2012 avente ad oggeito
"Contratto decentrato 2011 - Non Autorizzazione alla sottoscrizione direttive “;

PRESO ATTO della determina dirigenziale n. 279 del 02/07/2011 avente ad oggetto "Modifica
determina n. 693/2011 - Costituzione ed impegno spesa FES Anno 2011";

PRESO ATTO che in data 09/10 dellanno 2012, si & svolta la riunione della Delegazione
Trattante aventi ad oggetto “FES 2011“ durante la quale & stata trattata la problematica
riguardante la costituzione e ripartizione del FES 2011:

PRESO ATTO che nella riunione della. Delegazione Trattante sopra indicata si & approvato
lipotesi di CCDT parte economica 2011;

PRESO ATTO, perfanto, che il FES 2011 sulla base delle economie del fondo 2010 e
dellintegrazione ai sensi della Legge Regionale n. 41 del 12/11/1996 art. 16 e dellart. 13 della
Legge Regionale n. 17 del 01/08/1990 e dell'incentivo ICI, & pari a complessive €. 427 653,52
CONSIDERATO, pertanto, che il F.E.S. 2011 trova copertfura finanziaria nel bilancio 2011 per
come segue:

- per la parte destinata al finanziamento della progressione economica consolidata e
dellindennita di comparto pari a complessivi €. 230.453,70 olire ad €. 54.847,98 per
oneri ed €. 19.588,56 per IRAP, sui competenti centri di costo del personale del
bilancio 2011, dando atto che la spesa di che trattasi & gia stata impegnata, liquidata e
pagata ai sensi dell'art. 183 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 267/2000:

- per la parte destinata al finanziamento delle indennitd del salario accessorio pari a
complessivi €. 197.199,82, oltre ad €. 46.933.56 per oneri ed €. 16.761,99 per

IRAP.



Comune di Capaci - C.C.D.I. VIGENTE

COSTITUZIONE DEL FONDO ANNO 2011 - ALLEGATO" A"

TOTALE RISORSE STABILI

Risorse Stabili IMPORTO
Importo dei fondi di cui ail'art. 31, comma 2 lett. b),c),d),e) 189.687,77
Art. 15, c.1 lett. a) del C.C.N.L. del 06.07.1995 e art. 2 C.C.N.L. 16.07.96
(VEDI DELIBERAZIONE di G.M. N. 210 del 22.06.1998)
Eventuali economie part. Time L. 662/96 0,00
Straordinario ex Vil e VIll posizioni organizzative 0,00
Comma 1 lett. b) Risorse aggiuntive 1998 art. 32 C.C.N.L. 06.07.1995 e art.3 0,00
C.C.N.L. 16.07.96 (0,5% m.s. anno 93 e 0,65% m.s. anno 95) '
Comma 1 lett. ¢) Risparmi gestione 1998 art. 32 C.C.N.L. 06.07.1995 e art.3 0,00
C.C.N.L. 16.07.96 (0,2% m.s. anno 93 e 0,6 m.s. anno 95)
Comma 1 lett. f) Riassorbimento trattamenti economici difformi 0,00
Comma 1 lett. g) Led - I'insieme delle risorse gia destinate, per I'anno 1998, a! 17.687,62
pagamento del LED
(VEDI DETERMINAZIONE N.149/GEN. DEL 19.08.1999)
Comma 1 lett. h) Dalle risorse qia destinate alla corresponsione della indennita 4.648,11
di £. 1.500.000 - art. 37 ¢c.4 C.C.N.L. 95
(VEDI DETERMINAZIONE N.149/GEN. DEL 19.08.1999)
Comma 1 lett. ) 0,52% del Monte Salario anno 1997 12.329,43
B (VED! DETERMINAZIONE N. 209/GEN. DEL 10.07.2000)
Comma 1 lett. 1) Salario accessorio personale trasferito all'ente a seguito di 0,00
decentramento e delega funzioni
Art. 4, c.1 C.C.N.L. 5.10.01 Integrazione dell'1,1% Monte Salario anno 1999 29.238,37
(VEDI DETERMINAZIONE N. 460/GEN. DEL 12.11.2001)
Art. 4, ¢.2 C.C.N.L. 5.10.01 Retrib. Indiv. Anzianita e assegni ad personam personale 23.863,70
cessato dal servizio alla data del 1.1.2000
: Economia a seguito dichiarazione congiunta n. 14 C.C.N.L. 22/1/04 9.676,25
Art. 32 ¢. 2 C.C.N.L. 02/05 Integrazione dello 0,50 Monte Salario anno 2003 (decorrenza 9.497,00
01.01.2006 - risorse aziendali)
Art. 32 c. 2 C.C.N.L. 02/05 Integrazione dello 0,20 Monte Salario anno 2003 (decorrenza 0,00
01.01.2006 - risorse aziendali)
Art. 32 c. 1 C.C.N.L. 02/05 Integrazione dello 0,62% Monte Salario anno 2001 (decorrenza 37.060,00
01.01.2003 - risorse nazionali) pari a €. 18.500,00 per anno
Art. 48 C.C.N.L. 14.9.00 Incremento fino al 2% del Monte Salario 2003 0,00
Art. 8 C.C.N.L. 11.4.08 Incremento delle risorse decentrate di cui all'art. 31 comma 2 del 17.695,64
comma 2 C.C.N.L. 22.01.2004 con un importo corrispondente allo 0,6% del ’
monte salari anno 2005
Art. 8 C.C.N.L. 11.4.08 Incremento delle risorse decentrate di cui ail'art. 31 comma 3 del 8.847,82
comma 3 lett. a) C.C.N.L. 22.01.2004 con un importo corrispondente allo 0,3% del
monte salari anno 2005
Art, 9, ¢, 2 - bis D.L. 78/2010 Riduzione del fondo in refazione alla diminuzione del personale in servizio -3.782,84
- 356.288,87




Risorse Variabili

IMPORTO

Art. 15, c.1 lett. d) Risparmi attuazione dell'art. 43 della legge 449/97 0,00
Art. 15, c.1 lett. e) Economie conseguenti dalla trasformazione del rapporto di 0,00
lavoro da tempo pieno a tempo part - time
Art. 15, .1 lett. k) Risorse provenienti da specifiche disposizioni di legge finalizzate
alla incentivazione di prestazioni o risultati del personale, ivi
compresi i trasferimenti regionali
-Art. 16 L.R. 41/96 31.000,00
- Art. 13 L.R. 17/90 15.566,86
Art. 15, c.1 lett. m) Eventuali risparmi derivanti dalla apliicazione della disciplina 0,00
dello straordinario di cui all'art. 14
Art. 15, c2e 4 Integrazione risorse fino a 1,2% del Monte Salario 1997 0,00
Art. 15, ¢c.5 Integrazione derivante da incremento dei servizi e delle attivita 0,00
Art. 4, ¢.3 Integrazione art. 15 comma 1 lett. K C.C.N.L. 01.04.1999 (art. 3 c. 4.546,07
C.C.N.L. 5.10.01 57 L. 662/96, art. 59 c. 1 lett. P D. L.vo 446/97 - evasione ICI - ecc)
Art. 4, c.4 Modifica all'art. 15 comma 1 lett. d del C.C.N.L. 01.04.1999: quota 0,00
C.C.N.L. 5.10.01 delle risorse proveniente dagli introiti in applicazione Legge 449/97
relativo a sponsorizzazioni e accordi di collaborazioni, convenzioni
e contributi all'utenza per servizi pubblici non essenziali
Art. 54 C.C.N.L. 14.9.00 |Risorse provenienti dalle notifiche effettuate dai messi comunali 500,00
Art. 15 c. 1 lett. i) Quota relativa alla riduzione stabile dei posti con qualifica dirigenziale 0,00
Art. 15¢. 4 Fondo Miglioramento Servizi Personale Contrattista 19.751,72
TOTALE RISORSE VARIABILI 71.364,65
TOTALE F.E.S. 2011 427.653,52




UTILIZZO DEL FONDO ANNO 2011 - ALLEGATO "B ™
indennita di comparto 50.088,95
Fondo progressione economica orizzontale consolidata

180.364,75
Produttivita INDIVIDUALE art. 38 CCDI
26.081,50
Indennita di turno
19.153,67
Indennita di rischio
7.500,00
Indennita di disagio
5.000,00
L.avoro festivo, notturno, festivo notturno Festivita
infrasettimanali 13.500,00
Reperibilita
16.000,00
Indennita di responsabilita 36.000,00
- responsabilita lettera i)
Maneggio valori 1.600,00
Indennita educatori asili nido
1.000,00
Lettera K
Art.13 L.r. 17/90
15.566,386
Art.16 L.r. 41/96
31.000,00
incentivo ICI
4.546,04
Art. 54 CCNL 14/9/2000
500,00
Fondo Miglioramento Servizi Personale Contrattista
Produttivita
11.178,75
Compiti che comportano specifiche responsabilita
4.575,00
Indennita varie (rischio, disagio, maneggio valori)
4.000,00
TOTALE FES 2011 427.653,52




CONSIDERATO che con nota prot. n. 21842 del 24/10/2012 del Responsabile Area Gestione
Risorse & stato chiesto il prescritto parere del Collegio dei Revisori dei Conti sullaccorde
economico del CCDT 2011; "

PRESO ATTO del parere favorevole dej predetto Collegio con nota del 23/11/2012, prot.

comunale n. 24028 del 23/11/2012:
VISTI gli allegati prospetti sub. A) e B) al presente provvedimento di quantificazione
dell'importo complessivo del F.E.S. 2011 di €. 427.653,52;

PRESO ATTO del D. Lgs. 165/2001:
RITENUTO condividere nei contenuti lipotesi di accordo di CCDI sottoscritto in data
09/10/2012 e quindi autorizzare la parte pubblica alla sottoscrizione definitiva;

Tutto cié premesso e considerato
PROPONE DI DELIBERARE

1) Autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte Pubblica del Comune

| di Capaci, nella persona del Segretario Generale pro tempore Dott.ssa Adriana Manta,
alla sottoscrizione dell'accordo per la parfe economica, conclusosi il 09/10/2012 con
le 0O0.55., riguardante il F.E.S. 2011

2) Dare atto che la copertura finanziaria viene assicurata mediante imputazione al bilancio

2012 RR. PP. 2011 come in premessa indicato.

Dalla Residenza Municipale, 1i 27/11/2012 I RESPONSABILE Pk \ &~
ISTRUTTORE AMMENISTRATRIO
RAG. GIOVANKIE/TROIA| »

Vista la superiore proposta del responsabile del procedimento S;j esprime parere |

in ordine alla regolarita tecnica. ]
IL FUNZIOMARIO RESPOMSABIL

Capaci Ii 27/11/2012 ~&\
\AREA II PROGRAMMAZIONE FINANZIARTA
5 ,: E e&‘???o - BESQRSE
¥ /) $RAG. F.SCO PABLO DI MAGEIO

it del procedimentd’si esprime parére favorevole

g\,

Vista la superiore proposta del re:

in ordine alla regolarita contabile. ]
IL FUNZYONARIO RESPONSABILE

Capaci [i 27/11/2012 ,
AREA II PROGRAMMAZIONE FINAKIZIARIA
B E GESTIONE RISORSE
% v gm@. F.5CO PAOLO| BT MAGETO
& P oS v
LA GIRTA MUNICIPALE |

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri resi favorevoli dai Responsabili di
Area;
Con la seguente votazione iﬂ.:f&?fffyﬁ._..espressq per elzata di mano
DELIBERA
Di approvare la superiore proposta di deliberazione e con la seguente separata votazione... ... ..

DELIBERA

Di dare all'atts immediata eseqguibilita.



N

ANZIANO IL STNDAC IL sE@RET@gImENEQALE

M"’A 7 ; A

/ 1

§

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ADRATANA MANTA

- o K e D D G0 D e W D G e G e D D oW D R D G e DGR D D 6P W D 2 e T o < S A O Um AR S Se on wn wn e e W D TR S @ T T 2

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del
Responsabile Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno
all'Albo Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni

consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Manta Adriana

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti dufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione & divenuta esecutiva il in
quanto:

(] decorsil0 giorni dalla data di inizio della pubblicazione:
@ dichiara immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, i : IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.S5SA MANTA ADRIANA




